Bunun en tipik misâli, daha önce de ifade ettiğimiz gibi tıp, hadis, fıkıh gibi birçok ilimle ilgilenmiş ve otorite kazanmış olan mü'minlerin annesi Hz. Aişe'dir (Savaş, 1991, 136-147). Hz. Âişe'den başka Ezvâc-ı tâhirat'tan Ümmü Seleme hadis rivayetinde öne çıkan kadınlardandır. Şifâ bint Abdillâh (ö. 20/641 civarı) isimli kadın sahâbi okuma yazma bildiği için diğer kadınlara yazı öğretmekle görevlendirilmiştir (İbn Hazm, 1412/1992, 149).

Hz. Peygamber, kadınların eğitim faaliyetlerine katılmalarını teşvik etmiştir. O dönemde kadınlar, Mescid-i Nebevî'ye gelip namazlara ve Hz. Peygamber tarafından yapılan sohbetlere iştirak etmişler, buldukları arka saflardan Hz. Peygamber'e sorular sormuşlardır. Onların ilim öğrenme istekleri Allah Resûlü tarafından her zaman takdir edilmiştir (Ahmed b. Hanbel, 1416/1995, 6: 148). Hz. Peygamber, kadınların talepleri üzerine başta okuma - yazma olmak üzere birçok konuda onları eğitmek için kendilerine muayyen bir zaman ayırmıştır (Buladı, 2008, 57). Hz. Hatice'nin tebliğ faaliyetlerinde Hz.

Peygamber, bir sahâbî "Ebeveynimden hangisine öncelikle iyilik edeyim?" diye sorduğunda Allah Resûlü "Annene" buyurmuş, daha sonra kime dediğinde yine "Annene", sonra kime dediğinde yine "Annene", ancak dördüncüsünde "Babana iyilik et" cevabını vermiştir (Buhârî, Edeb, 2; İbn Mâce, Vasâyâ, 4; Ahmed b. Hanbel, 1421/2001, 14: 86). Bu rivayetten açıkça anlaşıldığı üzere, iyiliği en çok hak eden ve evladı üzerinde hakkı olan annedir. Anne, hem daha fazla iyiliği hak etmekte hem de evladının kendisine iyilik etmesinden daha fazla hoşnut olmakta ve ona daha fazla muhtaç bulunmaktadır. Ayrıca annenin rızasının alınması daha önceliklidir. Keza gazveye katılmak üzere izin isteyen Câhime es-Sülemî isimli sahâbî'ye Resûlullah "Annen var mı?" diye sormuş, evet cevabını alınca mecazî bir ifade ile "Onunla ilgilen, cennet onun iki ayağı altındadır" buyurmuştur (Nesâî, Cihad, 6). "Cennet anaların ayakları altındadır" (Kuzâî, 1407/1986, 1: 102; Müttakî, 1401/1981, 16: 461; Münâvî, 1356, 3: 361) hitabı, hiçbir yoruma meydan bırakmaksızın kadını zirveye taşımaktadır. İnsanın bu dünyadan ahirete geçerken en önemli dileği Allah'ın rızasını kazanarak cennetine dâhil olabilmektir.

Hz.

(Tirmizî, Menâkıb, 63) buyurarak Safiye'yi övmüş ve moralini düzeltip teselli etmiştir.

Yukarıda zikrettiğimiz bu ve benzeri hadisler, cennete girmeyi anne rızasına bağlamakta, anaların âhret mutluluğunu elde etmedeki temel fonksiyonuna dikkat çekmekte ve bu hususta evlatları uyarılmaktadır. Nitekim şârih Münâvî (ö. 1031/1622), bu hadisin tevâzu ve annelerin rızasını gözetme anlamına geldiğini ifade etmiştir (Münâvî, 1356, 3: 361). İslâm, "ana hakkı" üzerinde bu derece önemle dururken ceahlet, aile bağlarının zayıflaması, inançların zayıflaması, iktisadî problemler annelere yeterince saygı gösterilmemesine ve onların hukukunun ihlal edilmesine sebep olmaktadır.

Daha önce de ifade ettiđimiz gibi kocasından řiddet gören Ümmü Cemil bint Abdillâh, durumu Hız. Peygamber'e bildirdiđinde, O, Ümmü Cemil'in kocasını karřısına alarak: "Eřinden ayrılmak ister misin?" diye sormuř ve neticede onu karısından ayırmıř (İbn Hacer, 1415, 8: 368), bu suretle kadının dövülmesini bořanma sebebi saymıřtır (İbnü'l-Esir, 1415/1994, 7: 297).

Nihayetinde Allah Resûlü'nün "Pek çok kadın, Muhammed'in ailesine gelip kocalarının kendilerine olan davranıřlarından yakınıyorlar. Eřlerini dövöenler hayırlı kimseler deđildir" (Ebû Dâvûd, Nikâh, 42; İbn Mâce, Nikâh, 5; İbn Kesir, 1420/1999, 4: 27-28) hadisi, eři dövmeıı kat'i bir dille yasaklamaktadır. Ayrıca hadiste "Yediđinizden eřlerinize yediriniz, giydiđiniz elbise kalitesinde olmak üzere onları giydiřiniz, eřlerinizin yüzlerine asla vurmayınız, onlara kötü davranmayınız, onları evden atmayınız" (Ebû Dâvûd, Nikâh, 40; İbn Mâce, Nikâh, 3) buyurulmuřtur.

KAYNAKÇA

- Acarlıoğlu, Ahmet (2018). "İlk Dönem İslâm Tarihinde Kadının Konumu". *Artuklu Akademi: Mardin Artuklu Üniversitesi İslâmî İlimler Fakültesi Dergisi*, 5/1: 115-139.
- Ahmed b. Hanbel (1421/2001). *Müsnedü'l-İmâm Ahmed b. Hanbel*. (thk. Şuayb Arnaut, Adil Mürşid vd.), Beyrut: Müessesetü'r-risâle.
- Aktaş, Cihan (1991). Kadının Toplumsallaşması ve Fitne. *İslâmî Araştırmalar*, 5/4: 251-259.
- Ateş, Ali Osman (2012). Kur'an ve Sünnet'in Kadına Bakışı. *Dini ve Toplumsal Boyutlarıyla Cinsiyet*, 117-122.
- Ateş, Süleyman (1997). İslâm'ın Kadına Getirdiği Haklar. *İslâmî Araştırmalar*, 10/ 4: 304-310.
- Aydın, Mehmet Âkif (2001). Kadın. *Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi*, (c. 24, ss. 86-94), İstanbul: TDV Yayınları.
- Bardakoğlu, Ali (2015). Câhiliye Döneminde Kadın. *Sosyal Hayatta Kadın*, 13-20.
- Buhârî, Ebû Abdullah Muhammed b. İsmail (1992/1413). *Sahîhu'l-Buhârî*. İstanbul: Çağrı Yayınları, Tunis: Dâru Sahnûn.
- Buhârî, Ebû Abdullah Muhammed b. İsmail (1419/1998). *Edebü'l-Müfred*. thk. Semir b. Emîn ez-Züheyri, Riyad: Mektebetü'l-meârif li'n-neşr ve'tevzi.
- Buladı, Kerim (2008). *Kadına Kitabî Bir Bakış*. İstanbul: Kayihan Yayınları.
- Cevâd Ali (1980). *el-Mufassal târihu'l-Arab kable'l-İslâm*, Beyrut : Dârü'l-İlm li'l Melayin.
- Coşkun, Ali (2011).

- Günaltay, Şemsettin (2013). *İslâm Öncesi Araplar ve Dinleri*. Sad. Mehmet Mahfuz Söylemez, Mustafa Hizmetli. Ankara: Ankara Okulu Yayınları.
- Hatiboğlu, Mehmed Said (1997). İslâm'ın Kadına Bakışı. *Journal of Islamic Research*, 10/4: 223- 227.
- İbn Hacer, Ebû'l-Fazl Ahmed b. Ali el-Askalânî (1416/1996). *Fethü'l-bârî şerhu Sahîhi'l-Buhârî*. (thk. Abdülaziz b. Abdullah b. Bâz.). Beyrut: Dârü'l-fikr.
- İbn Hacer, Ebû'l-Fazl Ahmed b. Ali el-Askalânî (1415). *el-İsâbe fî temyizi's-sahâbe*. (thk. Adil Ahmed Abdülmevcüd). Beyrut: Dârü'l-kütübü'l-ilmîyye.
- İbn Hazm, Ebû Muhammed Ali b. Ahmed b. Saîd b. Hazm el-Endelûsî el-Kurtubî (1412/1992). *Esmâ'ü's-sahâbeti'r-ruvât*. (thk. Seyyid Kesrevî Hasan). Beyrut: Dârü'l-Kütübü'l-İlmîyye.
- İbn Hişâm (1992). *es-Siretü'n-Nebeviyye*. Beyrut: Dârü'l-Fikr.
- İbn Kesir (1420/1999). *Tefsîr*. thk. Sâmî b. Muhammed Selâme, Dârü't-tayyibe li'n-neşr ve'tevzi'.
- İbn Mâce, Ebû Abdullah Muhammed b. Yezid er-Rebeî el-Kazvinî (1998). *Sünen*. Beyrut: Dârü'l-ceyl.
- İbnü'l-Esir, Ebû'l-Hasen Ali b. Ebi'l-Kerem (1415/1994). *Üsdü'l-gâbe fî temyizi's-sahâbe*. Beyrut: Dârü'l-kütübü'l-ilmîyye.
- Köse, Saffet (2014). *Genetiğiyle Oynanmış Kavramlar Aile Medeniyetinin Sonu*. Konya: Mehîr Vakfı.
- Kurtubî, Ebû Abdullah Muhammed b. Ahmed el-Ensârî (1418/1997). *el-Câmiu li ahkâmî'l-Kur'ân*. (thk. Abdürrezzâk el-Mehdî). Beyrut: Dârü'l-kütübü'l-Arabî.
- Kutluay, İbrahim (2018). "Kadına Şiddeti Meşrûlaştırdığına Delil Olarak Kullanılan Bazı Âyet ve Hadislerin Değerlendirilmesi". *Marife Bilimsel Birikim*, 18/2: 439-467.
- Kutluay, İbrahim (2009). *Mukaddes Zaman ve Mekânlar*, İstanbul: Rağbet Yayınları.
- Kuzâi, Ebû Abdillâh Muhammed b. Selâme (1407/1986). *Müsnedü's-şihâb*. (thk. Hamdî b. Abdilmecîd es-Selefi). Beyrut: Müessesetü'r-risâle.
- Martı, Huriye (1999). Rasulullah'ın Dilinden Kadının Aile İçindeki Konumu. *Mehir*, 3: 44-49.
- Muhsin, Amina Wadud (1992). *Qur'an and Woman*. Malaysia: Penerbit Fajar Bakti Snd. Bhd.
- Münâvî, Zeynüddin Muhammed Abdurraûf (1356/1937). *Feyzü'l-kadîr şerhu Câmiü's-sağîr*. Mısır: el-Mektebetü'l-ticâriyyeti'l-kübrâ.
- Müslim, Ebû'l-Hüseyn el-Kuşeyrî en-Nisâbüri Müslim b. el-Haccac (1363/1943). *Sahîhu'l-Müslim*. (thk. Muhammed Fuad Abdülbâkî). Kahire: Dârü'l-hadis.
- Müttakî, Alâüddin Ali b. Hüsâmüddin el-Hindî (1401/1981). *Kenzü'l-ummâl fî süneni'l-akvâl ve'l-ahvâl*. (thk. Bekrî Hayyânî ve Saffe es-Sekâ). Beyrut: Müessesetü'r-risâle.
- Nesâi, Ebû Abdurrahman Ahmed b. Ali b. Şuayb (1418/1998). *es-Sünenü'l-kübrâ*. (thk. Abdulgaffâr Süleyman, Seyyid Kisrevî). Beyrut: Dârü'l-kütübü'l-ilmîyye.
- Okçu, Abdülmecîd (2018). İslâm'da Kadın: Hakları, Değeri, Sosyal Konumu ve Sorunlar. *Uluslararası İslâm ve Kadın Çalıştayı*. 353-371.
- Öğük, Emine (2018). Toplumda Kadınlarla İlgili Bazı Kalıp Yargılar ve Dinî Değeri.